**P**ropter. Contemplatio ueritatis ad intellectum speculativum pertinet; sed intellectus speculativus non mouet, ut est in 3. de anima. cum igitur gaudium, & dolor sint quidam motus animi, uidetur quod contemplatio ueritatis nihil faciat ad mitigationem doloris.

**P**ropter. Remedium agerius apponendum est, ubi est ageritudo; sed contemplatio ueritatis est in intellectu. non ergo mitigat dolor corporalem, qui est in sensu.

**S**ED CONTRA est, quod Aug. dicit in 1. Soliloquio. \* Videbatur mihi, si le illi mentibus nostris, ueritatis fulgor aperiret, aut non me sensurum fuisse illi dolorem, aut certe pro nihilo tolerarum.

**R**ESPON. Dicendum, sicut supra dictum est, \* quod in contemplatione ueritatis maxima delectatio consistit. Ois autem delectatio dolorem mitigat, ut supra dictum est: \* & ideo contemplatio ueritatis mitigat tristitiam, uel dolorem; & tanto magis, quanto perfectius aliquis est amator sapientie. & ideo homines ex contemplatione diuina, & futura beatitudinis, in tribulationibus gaudent, secundum illud lac.

i. Omne gaudium existimat frates mei, cum in temporationes uarias incidit. & quod est amplius, et in corporis cruciatus, huiusmodi gaudium inuenitur, sicut Tyburtius martyr cum nudatis plantis super ardentibus prunas incedere, dixit. Vnde mihi, quod super roseos flores incedam nomine Iesu Christi.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod qui addit scientiam, addit dolorem, uel propter difficultatem & defectum inueniendae ueritatis, uel propter hoc quod per scientiam homo cognoscit multa, quae uoluntati contrariantur. & sic ex parte rerum cognitarum scientia dolorem causat. ex parte autem contemplationis ueritatis, delectationem.

**A**D SECUNDUM dicendum, quod intellectus speculativus non mouet animum ex parte rei speculatorum; mouet tamen animum ex parte ipsius contemplationis, quod est quoddam bonum hominis, & naturaliter delectabilis.

**A**D TERTIVM dicendum, quod in uiribus anima sit redundantia a superiori ad inferius, & secundum hoc delectatio contemplationis, quae est in superiori parte, redundant ad mitigandum etiam dolorem, qui est in sensu.

## ARTICVLVS V.

*Vtrum dolor, & tristitia mitigentur per somnum, & balneum.*

**A**D QUINTVM sic proceditur. Videtur quod somnus & balneum non mitigent tristitiam. Tristitia enim in anima consistit: sed somnus & balneum ad corpus pertinent. non ergo aliquid faciunt ad mitigationem tristitiae.

**P**ropter. Idem effectus non uidetur causari ex contraria causis: sed huiusmodi cum sint corporalia, re-